2.1.7 แผนบูรณาการพลงังานระยะยาวของประเทศ

ประเทศไทยได้มีการจัดทําแผนบูรณาการพลังงานระยะยาวของประเทศทั้งหมด จํานวน 5 แผน
ประกอบด้วย

(1) แผนพัฒนากําลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2558-2579 (PDP 2015)
(2) แผนอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. 2558-2579 (EEP 2015)
(3) แผนพัฒนาพลังงานทดแทนและพลังงานทางเลือก พ.ศ. 2558-2579 (AEDP 2015)
(4) แผนบริหารจัดการนํ้ามันเช้ือเพลิง พ.ศ. 2558-2579 (Oil Plan 2015)
(5) แผนบริหารจัดการก๊าซธรรมชาติ พ.ศ. 2558-2579 (Gas Plan 2015)

1) การบูรณาการแผนพลังงานระยะยาวของประเทศ เพ่ือให้เกิดผล (Impact) 5 ประการ ได้แก่
ประหยัด ทดแทนการนําเข้า ลงทุน จ้างงาน และสิ่งแวดล้อม ดังน้ี
(1) ประหยัด

เกิดการจ้างงานคิดเป็นมูลค่า 24,400 ล้านบาท/ปี
รายได้หมุนเวียนในภาคการเกษตรเฉลี่ย 80,000 ล้านบาท/ปี

(5) สิ่งแวดล้อม

ลดการปล่อยก๊าซ CO2 177 ล้านตัน (EEP)
ลดการปล่อยก๊าซ CO2 140 ล้านตัน (AEDP)

2) เป้าหมายของแผนบูรณาการพลังงานระยะยาวของประเทศ ทั้ง 5 แผน ประกอบด้วย

(1) แผนพัฒนากําลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2558-2579 (PDP 2015)
(1.1) ความต้องการไฟฟ้าที่เพ่ิมขึ้นในปี 2579 ลดลงกว่าที่ค่าพยากรณ์ 89,672 GWh.
(1.2) กําลังการผลิตไฟฟ้า ในปี 2579 เพ่ิมขึ้นจากปี 2557 จํานวน 32,732 MW.
(1.3) สัดส่วนการผลติไฟฟ้า ในปี 2579

ประเภท 2558 2579
1) พลังงานหมุนเวียน 7% 18%
2) พลังงานน้ําในประเทศ 3% 2%
3) พลังงานน้ําตา่งประเทศ 6% 15%
4) ก๊าซธรรมชาติ 64% 37%
5) ถ่านหินนําเขา้ 10% 17%
6) ลิกไนต ์ 10% 6%
7) นิวเคลียร ์ - 5%

รวม 100% 100%

(1.4) การปลดปล่อยก๊าซ CO2 ในปี 2579 ลดลง 37% เหลือ 0.319 kgCO2/kWh.
(1.5) ค่าไฟฟ้าขายปลีกเพ่ิมขึ้น 1.89% ต่อปี และในปี 2579 ราคาอยู่ที่ 5.55 บาท/

หน่วย
(1.6) กําลังไฟฟ้าสํารอง ในปี 2579 ลดลงเหลือ 15.3% ของความต้องการพลังงาน

ไฟฟ้าสูงสุด

(2) แผนอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. 2558-2579 (EEP 2015)

(2.1) ค่า Energy Intensity (EI) ในปี 2579 ลดลง 30% จากปี 2553 ที่ EI = 15.28
ลดลงเหลือ EI = 10.70

(2.2) เป้าหมายการลดการใช้พลังงานข้ันสุดท้ายใน 4 กลุ่มเศรษฐกิจ ในปี 2579 ลดลง
รวม 51,700 ktoe.

อุตสาหกรรม 22%
อาคารขนาดใหญ ่ 34%
อาคารขนาดเล็กและบ้าน 8%
ขนส่ง 46%

(3) แผนพัฒนาพลังงานทดแทนและพลังงานทางเลือก พ.ศ. 2558-2579 (AEDP 2015)

(3.1) เพ่ิมสัดส่วนการใช้พลังงานทดแทนเท่ากับ 30% ของการใช้พลังงานข้ันสุดท้าย ใน
ปี 2579

(3.2) เป้าหมายสัดส่วนพลังงานทดแทน ในปี 2579 ดังน้ี

พลังงาน สัดส่วนพลงังานทดแทนต่อพลังงานรวม
2557 2579

1) ไฟฟ้า 9% 15-20%
2) ความร้อน 17% 30-35%
3) เชื้อเพลิงชวีภาพ 7% 20-25%

พลังงานขั้นสุดท้าย 12% 30%

(4) แผนบรหิารจัดการน้ํามันเชือ้เพลิง พ.ศ. 2558-2579 (Oil Plan 2015)

(4.1) สนับสนุนมาตรการประหยัดเช้ืองเพลิงในภาคขนส่งตามแผน EEP โดยในปี 2579
มีเป้าหมายการประหยัดพลังงาน 30,213 ktoe

(4.2) บริหารชนิดของนํ้ามันเช้ือเพลิงให้เหมาะสม

บริหารจัดการชนิดเช้ือเพลิงให้เหมาะสมกับกลุ่มผูใ้ช้ต่าง ๆ ได้แก่ LPG และ
NGV

(4.5) สนับสนุนการลงทุนในระบบโครงสร้างพ้ืนฐานนํ้ามันเช้ือเพลิง

สนับสนุนระบบโลจิสติกส์ทีม่ปีระสิทธิภาพโดยการพัฒนาระบบขนส่งนํ้ามัน
ทางท่อ

การสํารองนํ้ามันทางยุทธศาสตร์

(5) แผนบรหิารจัดการก๊าซธรรมชาติ พ.ศ. 2558-2579 (Gas Plan 2015)

(5.1) ลดการใช้ก๊าซธรรมชาติซึ่งมีต้นทุนสูงขึ้นรวดเร็วจากการนําเข้า LNG
ส่งสัญญาณของราคา และการปรับ Pool Pricing
ลดการพ่ึงพาก๊าซธรรมชาติจากการกระจายเช้ือเพลิงตามแผน PDP
เร่งมาตรการประหยัดพลังงานของก๊าซธรรมชาติเพ่ืออุตสาหกรรมตามแผนEEP
ส่งเสริมการใช้ก๊าซธรรมชาติ (NGV) สําหรับรถขนส่งและรถบรรทุก

ตัวช้ีวัดท่ี 1.1 ระดับความสําเร็จของการจัดทําอตัราการ

รับซ้ือไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนในรูปแบบ Feed in

Taiff (FiT) ของพลังงานหมุนวียนประเภทเชื้อเพลิงทกุ

ประเภท

ระดับ 15.00 1 2 3 4 5 5.0000 5.0000 0.7500

ตัวช้ีวัดท่ี 1.2 ระดับความสําเร็จของการจัดทํา

แผนพัฒนากําลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทยฉบับ 2014

(พ.ศ.2558-2579) (PDP2015)

ระดับ 15.00 1 2 3 4 5 5.0000 5.0000 0.7500

ตัวช้ีวัดท่ี 1.3 ระดับความสําเร็จของการปรับโครงสร้าง

ราคาพลังงาน

ระดับ 10.00 1 2 3 4 5 5.0000 5.0000 0.5000

ตัวช้ีวัดที่ 1.4 ระดับความสําเร็จของการติดตามการ

ดําเนินการตามแผนพัฒนากําลังการผลิตไฟฟ้าของ

ประเทศไทย (PDP2010 ฉบับปรับปรุง คร้ังที ่3)